Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 342/2014

Manifesta aplauso à Igreja Batista
Memorial pela celebração de 20
anos do Ministério “Vozes que
Movem”, realizado com os surdos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Igreja Batista Memorial celebrou 20

anos de existência do Ministério “Vozes que Movem”, realizado com os surdos;

CONSIDERANDO que, diante da dificuldade de inserção do surdo

na sociedade, o Ministério “Vozes que Movem” dá a oportunidade para o surdo
ouvir a mensagem da salvação, e experimentar a alegria de conhecer o seu
criador,  transmitindo a eles   o amor de Deus e a esperança, levando-os a
terem um relacionamento com o próprio Deus e com o seu semelhante;

CONSIDERANDO que, além da evangelização dos deficientes

auditivos, o ministério “Vozes que Movem” permite a inclusão dos surdos na
sociedade, oferecendo cursos de português,  matemática e artesanato,
levando-os a participarem como cidadãos ativos.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
Igreja Batista Memorial pela celebração de 20 anos do ministério “Vozes que
Movem”, realizado com os surdos, enviando cópia da moção para Rua
Prudente de Moraes, 153 – Centro – Santa Bárbara d’Oeste, CEP 13450-048.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de setembro de 2.014.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-